1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 061/2019 – 16/10/2019

Autor: Ronaldo Silva

Ementa: Concede o Título de Cidadão

de Petrolina ao Senhor ELIÉZIO

FERREIRA VASCONCELOS.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PE aprova e seu

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor Eliézio
Ferreira Vasconcelos, natural de Feira de Santana-Ba.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal

pelos relevantes serviços prestados como Superintendente Comercial do Banco

do Brasil em Petrolina com atuação destacada em todos os setores econômicos

com destaque para o agronegócio.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará

data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Prezados (as), apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que

tem como finalidade prestar justa homenagem a uma pessoa de generosidade

ímpar, que beneficia imensamente a população de Petrolina, com seu elevado
conhecimento no que diz respeito ao agronegócio e por estar à frente do setor

econômico e financeiro comercial do nosso município.

Nascido em 29/10/1967, natural de Feira de Santana Bahia, filho de Gildete

Ferreira Vasconcelos e Milton de Lima Vasconcelos, constituiu uma família com

Alexsandra Pereira Lima Vasconcelos, Bacharel em Direito e tornou-se pai de 3

filhas: Amanda Lima Vasconcelos, Maria Eduarda Lima Vasconcelos e Ana Clara

Lima Vasconcelos.

O profissional atua como superintendente comercial do Banco do Brasil em

Petrolina desde 2017, trazendo consigo a experiência na gestão de unidade

semelhante: a Superintendência Regional de Vitória da Conquista, no Sudoeste

Baiano, já que durante dois anos (2015 e 2016), esteve à frente desse

departamento. Antes de ser aprovado na qualificação interna para ascensão a
superintendente, o funcionário ocupou por cinco anos o cargo de gerente de

divisão na Unidade Desenvolvimento Sustentável do BB (UDS), órgão da Direção

Geral do Banco em Brasília DF. As atividades eram voltadas para o

gerenciamento e execução da promoção da inclusão sócio produtiva,

desenvolvimento sustentável e responsabilidade socioambiental, notadamente

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco
Fone: 3866-1535

2

nos estados da Região Norte e Nordeste, destacando-se a interlocução com a

Fundação Banco do Brasil (FBB). Antes de Brasília, o funcionário atuou como

gerente geral das principais agências de crédito ao agronegócio do estado da

Bahia: Luís Eduardo Magalhães (uma das maiores aplicadoras de crédito rural do
Brasil), Guanambi (Polo destacado de pecuária de corte), São Desidério (Maior

PIB agrícola e o município que mais produz algodão no Brasil) e Formosa do Rio

Preto (Maior município do estado em extensão territorial e destaque absoluto na

agricultura empresarial com produtos como soja e milho). Antes de ser gestor, o

profissional atuava como engenheiro agrônomo do Banco do estado da Bahia,

nas sedes de Ribeira do Pombal a Alagoinhas, como trabalhos esporádicos em

todo estado, notadamente na região Oeste (Barreiras/Luís Eduardo

Magalhães/São Desidério/ Formosa do Rio Preto/ Riachão das Neves). Atuou

ainda como gerente negocial do mercado de agronegócio na Superintendência

Estadual em Salvador, oportunidade em que coordenou a criação da carteira

Estilo Agro existente na agencia do Banco do Brasil em Juazeiro BA. Neste

período, também coordenou a participação do BB na Fenagri.

Em Petrolina, o profissional desenvolveu ações de absoluta relevância para o

incremento do desenvolvimento sustentável do município, em áreas como o

Agronegócio Empresarial e Familiar, Inclusão Sócio Produtiva e Responsabilidade

Socioambiental e Pessoa Jurídica.

 Com o reconhecimento dos nobres Edis, concedo o Titulo de Cidadão

Petrolinense ao Senhor ELIÉZIO FERREIRA VASCONCELOS, por sua excelente

generosidade em contribuir com seu vasto conhecimento a população

petrolinense, construindo condições e trazendo resultados concretos na melhoria

da qualidade de vida e no fortalecimento de todas as classes, principalmente no

que tange ao comércio de nossa “Califórnia Sertaneja”.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

RONALDO DA SILVA

Vereador

cas